
1 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPE017/132                      del 29.10.2020 

 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti - DPE 

 

SERVIZIO:          del Genio Civile di Chieti - DPE017 

 

OGGETTO: D.P.C.M. del 27.02.2019 - Danni eccezionali eventi meteorologici seconda decade 

Gennaio 2017 - O.C.D.P.C. n. 441/2017 – Piano Investimenti Finanziamento seconda 

annualità. 

OCDPC n. 441/2017. FIUME TRESTE - Comune di San Buono (CH). Realizzazione di 

protezioni spondali con ripristino opere esistenti, risagomatura alveo e riapertura sezioni 

idrauliche in Loc. Pantano, Guardiola e Le Scoste - Importo complessivo pari ad 

€.580.000,00 - CUP: C15J20000030001. 

 Impegno di spesa per incarico professionale, per l’aggiudicatario dell’appalto e per 

l’incentivo per funzioni tecniche di cui all’art.113 del D.Lgs.vo 50/2016. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO l’art. 216 - Disposizione transitorie e di coordinamento - del D.Lgs.vo 50/2016;  

 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n.207 nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale 

abrogazione del D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.P.C.M. del 27.02.2019, con il quale sono state stanziate risorse finanziarie in favore delle 

Regioni interessate dagli stati di emergenza relativi agli eventi meteorologici della seconda decade del 

mese di gennaio 2017; 

 

CONSIDERATO che la Struttura di Missione per il Superamento delle Emergenze di Protezione Civile 

della Giunta Regionale d’Abruzzo - S.M.E.A., nell’ambito della ricognizione dei dati presso gli Enti 

interessati dai suddetti eventi meteorologici del Gennaio 2017, ha invitato anche il Servizio Genio 

Civile di Chieti - DPE017, per quanto di competenza, ad inserire le proposte di intervento nella 

piattaforma informativa regionale appositamente creata per le relative segnalazioni di danni, criticità e 

fabbisogni; 

 

TENUTO CONTO che, a seguito di quanto riportato sopra, questo Servizio ha segnalato n. 9 proposte 

d’intervento su altrettante aste fluviali di competenza regionale, secondo un ordine di priorità, tra le 

quali quella sul Fiume Treste, nel territorio del Comune di San Buono (CH), per un importo di 

€.600.000,00; 

 

VISTO che la predetta S.M.E.A., con nota prot. 265 del 22.01.2020, ha comunicato l’aggiornamento 

degli importi del Piano degli interventi di che trattasi, dal quale si evince che per il suddetto intervento 

sul Fiume Treste è disponibile la somma di € 580.000,00; 

 

CONSIDERATO che la stessa S.M.E.A., per la seconda annualità del Piano degli Investimenti di cui al 

D.P.C.M. del 27.02.2019, con nota prot. n. 492 del 25.02.2020, ha comunicato che l’approvazione dello 

stesso è subordinata, tra l’altro, all’individuazione del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) 

per ogni intervento, con indicazione degli estremi dell’atto di nomina; 

 



2 
 

DATO ATTO che, a proposito di quanto suddetto, con proprio Ordine di Servizio n. 2 del 02.03.2020, 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, sono state individuate le figure interne al Servizio Genio 

Civile di Chieti - DPE017, incaricate di svolgere alcune delle funzioni necessarie per l’attuazione delle 

procedure inerenti alla realizzazione dell’intervento di che trattasi, tra le quali quella del Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP), nonché Direttore dei Lavori (DL) e Collaudatore tecnico-

amministrativo, nella persona dell’Ing. Giovanni Masciarelli, Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

 

TENUTO CONTO che con il medesimo Ordine di Servizio n.2 del 02.03.2020 è stato costituito il Gruppo di 

Lavoro interno per le attività delle Fasi di “Programmazione, verifica e procedure di affidamento” e di 

“Esecuzione e collaudo” previste dal Regolamento regionale approvato dalla Giunta Regionale d’Abruzzo 

con Deliberazione n. 591 del 03.08.2018 che disciplina gli incentivi per funzioni tecniche previsti dall’art.113 

del D.Lgs.vo n.50/2016; 

 

VISTA la Convenzione siglata in data 07.05.2020 tra il Commissario Delegato OCDPC del 21.03.2017 

n.441 Presidente della Regione Abruzzo Dr. Marco Marsilio ed l’Ing. Vittorio Di Biase Dirigente 

regionale protempore del Servizio del Genio Civile di Chieti quale soggetto attuatore; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPE017/56 del 14.04.2020 con la quale si è stabilita apposita 

determina a contrarre per seguente attività di Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione ed 

Esecuzione dei lavori individuando il contraente, ai sensi del comma 2, lett. a), dell’art. 36 del D.Lgs. n. 

50/2016 e nel rispetto delle disposizioni contenute nel Regolamento Regionale per l’esecuzione in economia 

di lavori, forniture e servizi, approvato con D.P.G.R. del 29.11.2004 n. 2/Reg., mediante affidamento diretto 

previa consultazione, da parte del Responsabile Unico del Procedimento, di singoli operatori economici 

qualificati e che la motivazione della succitata procedura di scelta del contraente è da rinvenirsi nella natura 

dei lavori, nell’urgenza ed in relazione alle possibilità specificatamente previste nella legislazione vigente in 

materia di Lavori e Contratti Pubblici 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPE017/73 del 08.05.2020 con la quale è stato affidato, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del 

medesimo Decreto, nonché delle disposizioni contenute nel Regolamento Regionale per l’esecuzione in 

economia di lavori, forniture e servizi, approvato con D.P.G.R. del 29.11.2004 n. 2/Reg., l’incarico 

professionale per l’attività di Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione dei lavori 

in oggetto al Geom. DOMENICO CALABRESE, con studio tecnico in Pizzoferrato (CH) alla Via Collato n. 

1 - 66040 Pizzoferrato (CH) C.F.: CLBDNC65C20G724Z, per l’importo complessivo di € 7.054,39, di cui 

€.5.559,89 quale imponibile al netto del ribasso offerto del 18,00%, € 222,40 quale contributo CIPAG al 4% 

ed € 1.272,10 quale IVA al 22%; 

 

TENUTO CONTO che con l’anzidetta Determinazione Dirigenziale DPE017/73 del 08.05.2020, si è stabilito 

- di trarre la somma complessiva presunta di € 7.054,39 per l’attività tecnica di Coordinatore della 

Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione dei lavori in oggetto, necessaria per il 

compenso professionale relativo all’incarico de quo, sulle somme a disposizione del quadro 

economico del progetto, dell’importo complessivo pari ad € 580.000,00 relativo al 

finanziamento da parte della S.M.E.A. nell’ambito della seconda annualità del Piano degli 

Investimenti di cui al D.P.C.M. del 27.02.2019 - Danni eccezionali eventi meteorologici 

seconda decade gennaio 2017 - O.C.D.P.C. n. 441/2017;  

- di impegnare, con successivo atto, la suddetta spesa complessiva di € 7.054,39 sul capitolo di 

bilancio regionale attinente, a seguito della determinazione di accertamento per il corrente 

esercizio finanziario 2020, che sarà istituito a seguito della convenzione che verrà stipulata con 

la SMEA; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPE017/94 del 28.07.2020 con la quale è stato approvato il Progetto 

Esecutivo dei Lavori del 07.07.2020 redatto dall’Ufficio Tecnico del Servizio del Genio Civile di Chieti 

dell’importo complessivo finanziato di €. 580.000,00; 

 



3 
 

TENUTO CONTO che con la medesima Determina Dirigenziale DPE017/94 del 28.07.2020 è stata 

disposta apposita Determinazione a Contrarre, stabilendo di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi 

della deroga dell’art. 4 dell’OCDPC n.558 del 15.11.2018, ed in particolare del comma 5, mediante 

affidamento con la procedura negoziata di cui agli artt. 36, 63 del D.Lgs.vo 50/2016, previo invito di 

almeno 5 (cinque) operatori economici iscritti nell’Elenco degli Operatori Economici; 

 

CONSIDERATO che con la stessa sopra richiamata Determinazione Dirigenziale DPE017/94 del 28.07.2020 

è stato deciso altresì di far fronte alla spesa complessiva di €. 580.000,00 con successivo atto di assunzione di 

impegno di spesa sul Capitolo di spesa del bilancio regionale a seguito della variazione di bilancio richiesta 

con nota prot. RA/0228422 del 28.07.2020 indirizzata al Servizio Bilancio Regionale e sollecitata con nota del 

Direttore Infrastrutture e Trasporti DPE prot. RA/265576 del 11.09.2020, per l’acquisizione delle risorse che 

saranno trasferite dalla SMEA; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPE017/114 del 17.09.2020 con la quale: 

- è stata approvata, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del 

D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i., la proposta di aggiudicazione dei lavori di cui al Verbale di Gara di Procedura 

telematica del 08.09.2020; 

- è stata aggiudicata all’impresa STRADE E AMBIENTE SRL con sede in Via Erasmo Piaggio n. 65 

di Chieti CF. e PI 02189740695, i lavori in Oggetto per un importo di €. 365.070,93, dato dalla 

somma dell’importo dei lavori di €. 358.409,70, ottenuto a seguito del ribasso offerto del 21,22% 

sull’importo a base d’asta, e dei costi per la sicurezza di €. 6.661,23, oltre all’IVA al 22% dovuta per 

legge; 

- si è confermato di far fronte alle spese per i lavori e per i costi per la sicurezza di €. 365.070,93, oltre IVA 

al 22% di €. 80.315,60, per complessivi €. 445.386,53 con successivo atto di assunzione di impegno di 

spesa sul Capitolo di spesa del bilancio regionale a seguito della variazione di bilancio per l’acquisizione 

delle risorse che saranno trasferite dalla SMEA; 

- è stato approvato il nuovo Quadro Economico risultante a seguito delle economie del ribasso d’asta e per 

l’assestamento dello stesso in ragione dell’importo complessivo finanziato di €. 580.000,00; 

 

PRESO ATTO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 550 del 14.09.2020, per l’attuazione della 

gestione finanziaria degli interventi di che trattasi, è stato istituito, sul bilancio regionale 2020, 

l’apposito capitolo di entrata n. 43111.1 (assegnazioni statali per il piano investimenti conseguenti agli 

eccezionali fenomeni metereologici gennaio 2017 – DPCM 27.02.2019), con correlato capitolo di spesa 

n. 152111.1; 

 

CONSIDERATO che a seguito di quanto appena esposto e di quanto riportato nelle Determinazioni 

sopra citate riguardo i relativi impegni di spesa, è ora possibile procedere ad impegnare la spesa 

necessaria per l’esecuzione dell’intervento in oggetto in favore del predetto professionista e dell’impresa 

aggiudicataria dei lavori, nonché per gli incentivi tecnici di cui all’art. 113, comma 2, del D.Lgs. 

n.50/2016, così come riportati nel Quadro Economico del Progetto Esecutivo approvato;  

 

RITENUTO pertanto, di procedere con il presente atto ad impegnare le seguenti somme: 

- per l’incarico professionale per l’attività di Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione 

ed Esecuzione dei lavori in oggetto al Geom. DOMENICO CALABRESE per l’importo 

complessivo di € 7.054,39, di cui € 5.559,89 quale imponibile al netto del ribasso offerto del 

18,00%, € 222,40 quale contributo CIPAG al 4% ed € 1.272,10 quale IVA al 22%; 

- per l’impresa aggiudicataria dei lavori di che trattasi STRADE E AMBIENTE SRL per un 

importo di €. 365.070,93, dato dalla somma dell’importo dei lavori di €. 358.409,70, ottenuto a 

seguito del ribasso offerto del 21,22% sull’importo a base d’asta, e dei costi per la sicurezza di 

€. 6.661,23, oltre all’IVA al 22% dovuta per legge pari ad €. 80.315,60 ; 

- per gli incentivi tecnici di cui all’art.113 del D.Lgs. n. 50/2016, pari complessivamente al 2% 

dell’importo lordo dei lavori, corrispondente ad €. 9.232,23, destinato all’apposito fondo di cui 

al medesimo articolo e ripartito secondo quanto previsto ai successivi commi 3 e 4; 

per un importo complessivo corrispondente ad €. 461.673,15; 



4 
 

 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza 

di questo Servizio 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990; 

 

2. di accertare la somma complessiva di €. 461.673,15 sul capitolo di entrata n. 43111.1 (assegnazioni statali 

per il piano investimenti conseguenti agli eccezionali fenomeni metereologici gennaio 2017 – DPCM 

27.02.2019); 

 

3. di impegnare la suddetta spesa complessiva di €. 461.673,15 relativa per l’esecuzione dei lavori da 

parte dell’impresa aggiudicataria, per l’incarico professionale per l’attività di Coordinatore della 

Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione dei medesimi lavori e per gli incentivi per funzioni 

tecniche previsti dall’art.113 del D.Lgs.vo n.50/2016, a carico della Contabilità Speciale n. 5631 aperta 

presso la Tesoreria Provinciale dello Stato Sezione L’Aquila n. 401, intestata al Presidente della Regione 

Abruzzo per gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, così come riportato nelle premesse, sul 

capitolo di bilancio regionale attinente per il corrente esercizio finanziario 2020 così come segue: 
 

 

CAPITOLO DI SPESA: Contabilità Speciale n. 5631 presso 

 Tesoreria Provinciale dello Stato Sezione L’Aquila n. 401 

Beneficiario Attività CIG Importo di contratto Annualità 2020  

 

STRADE E AMBIENTE 

SRL con sede in Via Erasmo 

Piaggio n. 65 di Chieti - CF. e 

PI 02189740695, 

 

 

Aggiudicatario 

dei lavori 

 

 

83945845DC 

 
 

€. 365.070,93 

 
 

€. 365.070,93 

 

ERARIO 

 

 Pagamento IVA 
Lavori al 22%   

Split Payment 

  

€. 80.315,60 
 

€. 80.315,60 

Totale Impegno per Lavori  

 

   €. 445.386,53 

 

Geom. DOMENICO 
CALABRESE, con studio 

tecnico in Pizzoferrato (CH) alla 

Via Collato n. 1 - 66040 

Pizzoferrato (CH) - C.F.: 

CLBDNC65C20G724Z 

 

 

Coordinatore 
della Sicurezza 

in fase di 
Progettazione 

ed Esecuzione 

 

 
 

ZCE2CDD5F4 

 

 
 

€ 7.054,39 

 

 

 

€ 7.054,39 

 

DIPENDENTI REGIONALI  
Gruppo di Lavoro interno 

 

 

Incentivo art 
113 D.Lgs.vo 

50/2016 

  

€. 9.232,23 
 

€. 9.232,23 

 

TOTALE IMPEGNO  

 

    

€. 461.673,15 

 

e secondo il relativo Cronoprogramma Finanziario allegato e facente parte integrale del presente 

provvedimento; 

 



5 
 

 

4. di dichiarare la presente Determina, ai sensi dell’art. 33, comma 8, della L.R. n.3 del 25.03.2002, 

urgente ed indifferibile; 

 

5. che la presente Determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 29, comma 1 del 

D.Lgs.vo 50/2016. 

 

 

     L’Estensore                                 Il Responsabile dell’Ufficio  

  (A.T. Arch. Fabrizio Di Matteo)             (Ing. Giovanni Masciarelli)                

          firmato elettronicamente          firmato elettronicamente 

 

 

            Il Dirigente del Servizio 

                (Ing. Giancarlo Misantoni) 

                   firmato digitalmente 


